ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 94/2017

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal, solicitando a seguinte informação: 1) Há algum projeto em
andamento para se criar uma “Praça do Empreendedor” ou similar em Itajaí, a exemplo do que há em
Blumenau/SC? 2) Como atualmente é o roteiro a que deve se submeter o cidadão ao pretender abrir uma
empresa na cidade?

JUSTIFICATIVA:

Este Pedido de Informação se deve principalmente ao fato de que hoje o empreendedor que quer iniciar
um negócio tem que passar por vários órgãos para regularizar a empresa.
A  “Praça  do  Empreendedor”,  por  outro  lado,  se  apresenta  como  um  ambiente  único  e  integrado,
possibilitando  de  imediato  a  concentração  de  serviços  documentais  e  fazendo  com que  o  processo  de
formalização de novos negócios, como abertura e manutenção de empresas, seja facilitado e agilizado.
Este projeto já funciona em Blumenau e seria muito importante para Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE MARÇO DE 2017

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PDT